

ŻYCIE PODŁASIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Floriańska 11. Konto P. K. O. 5551. Właściciel: K.K.O. Siedlce. Na odwrótce: Zakaz Cenzury. Telefon Nr. 90.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel: świąt od 12-14 codziennie. Wtorki, piątki 12-15. Redaktor: przyjmujemy wtorki i piątki od g. 12-13

Polka - patriotka - obywatelka

Legenda uniosa na swych skrzydłach w Niesmiertelność powstac Wskrzesa Polski. W tej legendzie odbrzmieć blask chwale wojennej, geniusz tekstu w dzieciach naszych męża i matki, hart ducha, niezłomność woli.

Ale w tej promienistej legendzie również i wiesć o człowieku, o jego niemyim życiu, najbliższym otoczeniu, doznaniach, w których „nihil ani alienum”.

I w tej tej legendzie promieniuje nam postać Jego towarzyszy życia, i Jego dzieci.

Czy jednak tylko kobiety, tylko i matki? Tylko przełożone? Tylko domnego gospodarstwa domowego, w tym wyciśnięciu szukał Wódz Narodowy? Tylko tego ogniska, w którym w dzieciach naszych, walki, zwycięstwa i wspaniałe oblicze w historii życia, dźwięczały młode, dziewczęce głosy?

Wiemy, że z osobą Aleksandry Szczerbińskiej złączona jest wiza nie tylko i nieznikną ogniska domowego, idealizmu i matki.

Wiemy, że upostaciowana jest w niej obywatelka, że poza jej przeżyciem z legendy „epoki Piłsudskiego” i jej rolę towarzyszy życia i matki jest także i jej rolę Niepodległości, ma Ona prawo i wspaniałe oblicze w historii życia, w tym wyciśnięciu szukał Wódz Narodowy? Tylko tego ogniska, w którym w dzieciach naszych, walki, zwycięstwa i wspaniałe oblicze w historii życia, dźwięczały młode, dziewczęce głosy?

Wiemy, że Aleksandra Szczerbińska przeszła przez „via dolorosa” bardziej niebezpiecznych pryncipiów wczoraj, kiedy Józef Piłsudski młode dusze przedwojennego pokolenia z mroków niewoli wyprowadził na szlaki Czynu Zbrojnego. Wiemy, że ona odzobona — to symbol cichego bohaterstwa, objawionego w przełomach dla narodu i państwa łask.

Wiemy, że potem, gdyśmy poczęli dychać wolnością i kształtować zbity masę państwowości, Aleksandra Piłsudska nie uważa swego roli bojowniczej, ale w tym czasie, kiedy wzmagała się i jej rolę towarzyszy życia i matki, jest także i jej rolę Niepodległości, ma Ona prawo i wspaniałe oblicze w historii życia, w tym wyciśnięciu szukał Wódz Narodowy? Tylko tego ogniska, w którym w dzieciach naszych, walki, zwycięstwa i wspaniałe oblicze w historii życia, dźwięczały młode, dziewczęce głosy?

Wiemy, że w tym samym roku życia osiedlała się w Siedlcach, z głębi przeżytych wspaniałych cierpienia, wiedząc o niższych, o doli bezdomnego dziecka, o biedy proletariatu — ma świadomość różnic między łaną i biedą, o filantropii, o akcji społecznej, o organizacji pomocy, wydobyciu

istnieniu ludzi z dna nędzy i skierowaniem ich na drogi rzetelnej pracy.

Wzrok Aleksandry Piłsudskiej, skierowany na peryferie miast i osiedli ludzkich, widział tam żywo obywatelski, którego nie wolno pozwolić zmarnąć, który trzeba wesprzeć.

Więc w barakach dla bezdomnych, w domach dla sierot, w przychodniach lekarskich, w stacjach dożywiania biednych dzieci, w szpitalach, koloniach i półkoloniach, w ogródkach działko-

wych, w szwalniach dla bezrobotnych matek, w czerwiach dla dorosłych, w przytulakach dla posiwiałych bojowców o niepodległość w tych wszystkich poczynaniach, w których duch obywatelki triumfuje nad egoizmem ludzkim, „spiritus movens” staje się Maszkalowką.

Szkola czynna i charakterów było życie Józefa Piłsudskiego. Szkoła pracy obywatelskiej życia Jego towarzyszy, żony i matki Jego dzieci.

Dzieje nasze przekazywały nam szereg świetlnych postaci Polak-obywa-

telek „Epoki Piłsudskiego” przekaze przyszłym pokoleniom również taką świeżą, postać Polki-obywatelki — postać Aleksandry Piłsudskiej.

„Dziś, w dniu Jej imienin, radujemy się wspaniałym w duchu, że ją mamy wśród nas, że przediera w pracy obywatelkiej kobiety polskich, że stanowi dla nich wszystkich przykład i wzór. I hold składjamy wielkiej patriotce i obywatelce.”

Obóz Zjednoczenia Narodowego NA TERENIE PARLAMENTARNYM

Powstanie na terenie Sejmu i Senatu kół parlamentarnego Obózu Zjednoczenia Narodowego jest logicznym następstwem akcji, podjętej celem zespolenia i harmonizowania twórczego wysiłku nad tymi zadaniami, które Wódz Naczelny ujął w słowa „obrona Polski”, wyjęcie z „prymitywu”, podniesienie „życia na wyższy poziom”.

Ze te zadania i cel również i na terenie parlamentarnym mogą być realizowane tylko w formie pracy zespolonej — to nie ulega najmniejszej wątpliwości.

I tu też łwi najbłędsza przyczyna zorganizowania parlamentarnego kół O.Z.N.

Powstanie tego kół nie jest nawrotem do form partynijnych. Stwierdził to wyraźnie podczas generalnej debaty budżetowej w Sejmie prezes sejmowej organizacji kół, pos. Tomaszewicz, oświadczając, że „skóło parlamentarne O.Z.N. nie jest i nie będzie stronnictwem, ani też jego parlamentarnym odpowiednikiem”.

Wiemy zatem z tego miarodajnego oświadczenia, czym kóło nie będzie i być nie chce. Ale dowiedzieliśmy się również, czym jest i będzie, czym chce być. Z krótkiego oświadczenia prezesa całej organizacji, obejmującej zarówno teren Sejmu jak i Senatu, pos. Świdzińskiego, wynika jasno, do czego kóło w parlamencie zmierza i na jakich chce się oprzeć podstawa.

Pos. Świdziński wymienił dwa drogowskazy. Po pierwsze: Konstytucję Kwietniową. Po wtóre: deklarację ideową O.Z.N. z 21 lutego b.r.

Oto dwa filary, na których oprzeć się działalność kóło w Sejmie i Senacie. Zasięg tej działalności został również sprecyzowany z całą otwartością i szczerością. Stosunek kóło parlamentarnego do budżetu polegać będzie na dokonaniu dokładnej analizy cyfry i faktów i skonstruowaniu jej z rzeczywistości kraju, oraz możliwościami wypełnienia zadań przed państwem”. Następnym tej zasadniczej postawy będzie zawsze rzeczowy stosunek do prac rządu z zachowaniem pełnej niezależności w ocenie jego działalności”.

Tak więc już od chwili powstania parlamentarnego kół O.Z.N. uniemożliwione zostały wszelkie fałszywe interpretacje i dowolne wykładania — co w najważniejsze: jasno wytyczono zostały linie kierunkowe i cel działań.

Jednocześnie w tym samym posiedzeniu Sejmu, na którym padły te ważne oświadczenia, wyjaśnione zostały ponad wszelką wątpliwość jedno z najważniejszych zagadnień naszej obecnej rzeczywistości: kwestia, która pos. Miedzinski określili trafnie jako „naturalną konsekwencję prymatu obrony państwa”.

Bo jeśli wyjdziemy z tych założeń, które cały ogół społeczeństwa przyjął z pełnym uznaniem, że obrona państwa stanowi pion, dokoła którego obracać się musi całe nasze życie publiczne, że dokoła tego pionu musimy się wspaniałe zjednoczyć — to jako naturalna i logiczna konsekwencja ująć musimy również prymat obrony, jak i tego człowieka, który ją symbolizuje. I jeśli w dyskusji sejmowej z ust sędziwego i bardzo zastuszonego bojownika w walce o granice Polski słyszeliśmy rozważania, jak w hierarchii państwowej wykazywany jest ten „prymat”, czyżgodny jest o Konstytucji, czy ma uzasadnienie w naszej obecnej rzeczywistości — to słuszną myśl pos. Miedzinski w odpowiedzi na takie zastrzeżenia wskazał, że „Naczelny Wódz to dziś nie tylko wojsko”, że „imprej już czasy, kiedy państwo trzymało sobie w jakimś ustroju pałacu generała”, by dopiero na wypadek wojny powoływać go do czynu, że „dziś ten, kto ma obronę organizować, musi wiedzieć, co się dzieje w kraju w czasie pokoju i musi mieć wpływ na to”.

A z tego oczywiście już w logicznym następstwie wynikało wywołanie w hierarchii państwowej, stanowiąc o człowieku, reprezentującego „prymat obrony państwa”, człowieka, na którego barkach spoczywa tak wielka odpowiedzialność.

Dobry, że już od samego początku obecnej sesji parlamentarnej te zasadnicze zagadnienia zostały i poruszone i ustalone.

Obóz Zjednoczenia powstał jako oddźwięk hasła; wysuniętych przez Naczelnego Wódcę.

Na terenie parlamentu, oparty o dwa filary: konstytucję i deklarację ideową — będzie działał w tym kierunku, jak to surczywało prezes kóło sejmowe, by „przekreślił płoty i mury, dzieląc naród, skunając drogi do zorganizowania wysiłku całego narodu”.

Bilans gospodarczy 1937 r.

Juz za kilka tygodni uczynimy bilans osiągnięć roku 1937. Rozważymy, co rok ten wniósł w nasze życie polityczne, społeczne, kulturalne i gospodarcze.

Co do tego ostatniego — naszej sytuacji gospodarczej — taki bilans już został społeczeństwu dostarczony. Mieć się on w exposé, wyłożonym na pierwszym posiedzeniu budżetowej sesji Sejmu, przed prezydentem i ministrami skarbu iż Kwiatkowskiego. Zasięg spraw, poruszonych w tym exposé, jest tak obszerny, skala faktów i cyfr tak wyczerpująca — że można już zobrazować sobie całkowicie, co wniósł rok 1937 w nasze życie gospodarcze.

Wniósł przede wszystkim widoczna i bardzo wyraźnie dynamikę i koniktyki. I pod tym względem stanowi rok 1937 przeciwieństwo do tego, co obserbować mogliśmy w roku poprzednim, 1936. Wiemy, że na świecie odbijanie się od t.w. „zona kryzysu” odbywało się już w r. 1936 w bardzo szybkim tempie i w wielkich rozmiarach. U nas natomiast ruch ten był i powolniejszy i słabszy. I dopiero rok obecny r. 1937, przybrał go znacznie, wytworzył silną dynamikę poprawy, która już już ujął mowę w cyfry bardzo znamienne i postojące.

Gdziekolwiek spojrzymy, w jakakolwiek dziedzinie naszego życia gospodarczego, jest ten wid widoczny. W r. 1937 — stwierdził w Sejmie wicepremier Kwiatkowski — nadrabiamy szybko nasze opóźnienie koniunkturalne i w prz...

[Dokontynuacja na stronie 2-jej]

Kącik radiowy

Wielki konkurs zimowy Polskiego Radia.

Ogłoszony w poprzednim numerze „Anteny” Wielki Konkurs Zimowy Polskiego Radia wzbudził już ogromne zainteresowanie, zarówno wśród czytelników naszego pisma, jak i w szerokich kręgach słuchaczy. Dowodem tego są chociażby liczne listy, jakie otrzymaliśmy w ostatnich dniach Polskiego Radia. Jak z tych głosów wynika, Wielki Konkurs Zimowy Polskiego Radia ma być nie tylko popularnym, jednak także częścią korespondentów zwraca się równocześnie z prośbą o wprowadzenie ułatwienia do warunków konkursowych. Izie wiec o możliwe ograniczenie liczby speakerów do sześciu (niezależnie od poprzednio wyemitowanych) i ograniczenie liczby speakerów do sześciu (niezależnie od poprzednio wyemitowanych) i ograniczenie liczby speakerów do sześciu (niezależnie od poprzednio wyemitowanych).

Przydzielanie się do tych sześciu Polskie Radio zgodziło się na zmianę warunków konkursu. W Wielkim Konkursie Zimowym w sposób następujący: speakerów będzie tylko trzech, na imię: Janusz Bocheński, Zbigniew Świętochowski i Józef Opieński. Wszyscy zapowiadają program ogólnopolski z Raszyna. Poza tym, w konkursie nie ma już limitu. Będzie on więc polegał na odgadnięciu nazwisk speakerów, i słuchających w audycji konkursowej. Audycje te nadane będą w identyczny po jednej miejscowości w grudniu, styczniu i lutym. Odpowiedzi kolejności speakerów należy na wydrukowanym w „Antenie” kuponie konkursowym, waznym dla danego miesiąca, t. j. jeżeli ktoś wysłał audycję w grudniu musi odpowiedzieć nadesłać na kuponie grudniowym, jeżeli w styczniu na kuponie styczniowym, jeżeli zaś w lutym to na lutym. Warunkiem tego jest nadesłanie, gdyż odpowiedzi nadesłane na nieodpowiedni kuponie będą nieważne.

Abi waząc udział w konkursie wystarcza wysłać jedną tylko audycję konkursowej, gdyż we wszystkich trzech, speakerzy będą występować w tej samej kolejności. Celem zorientowania nowych słuchaczy, którzy zarejestrują się w terminie trwania konkursu i nie znajdą jeszcze głosów speakerów biorących udział w audycji, Polskie Radio nada przed każdą audycją konkursową t. zw. audycję rozpoznawczą. W audycji tej poszczególne speakerzy przedstawia się publiczności zabierając głos, naturalnie w innej kolejności niż w audycji konkursowej.

Pierwsza audycja konkursowa nadana zostanie na wszystkie Rozgłośnie dnia 21 grudnia o godzinie 20. Audycje poprzedzająca ją, t. zw. rozpoznawczą nadana została w niedzielę dn. 1 XII o godz. 14.00. Należy zaznaczyć że, Wielki Konkurs Zimowy Polskiego Radia jest dostępny także i dla nowych słuchaczy, którzy zarejestrują się w okresie trwania konkursu czyli między 1 grudnia 1937 a 28 lutym 1938 r. Należy tylko mieć kartę rejestracyjną z terminem poprzedzającym zakończenie konkursu i wysłać rozwiązanie najpóźniej w dniu 28.11.38. Icyedynie będzie dala skłama pocztową. Nagrody przewidziane na konkurs zimowy są bardzo liczne i cenne, a jako pierwsza nagroda figuruje auto.

Odpowiedzi należy nadsyłać pocztą pod adresem Polskiego Radia w Warszawie ul. Mazowiecka 5 z napisem „Wielki Konkurs Zimowy”. Odpowiedzi wypełnione nieczytelnie względnie nie nadesłane pocztą będą nieważne.

Na zakończenie kilka słów o wypełnieniu kuponu konkursowego. Przed każdym wydrukowanym nazwiskiem speakera znajduje się kartka. W kartkę należy wpisać cyfrę kolejności w jakiej wysłaliśmy poszczególne speakerzy. Nazwiska imię wazki i nazwisko nie należy wypisać starannie, aby nie było żadnych wątpliwości. Na to ostatnie należy zwrócić szczególną uwagę.

WIELKA REKLAMA

wydawnictwa

POPULARNO - NAUKOWEGO

Każdy otrzymuje nagrodę

W celu spopularyzowania naszego epokowego dzieła p.t. „POWSZECHNY LEKARZ DOMOWY” wśród najszerszych warstw Społeczeństwa przeznaczaliśmy cały szereg różnorodnych nagród zupełnie bezpłatnie za trafne rozwiązanie niżej umieszczonego zadania. Oprócz tego każdy może otrzymać p.g. naszych warunków następujące wartościowe premie

ZUPEŁNIE DARMO

maszyno do szycia
aparaty radiowe
rowery damskie i męskie
patefony walizkowe
aparaty fotograficzne
skrzypce i mandoliny

zegarki męskie i damskie
bielizna słotowa
szutki pletcze (po 17 metr.)
kubony na ubrania męskie (po 4 metr.)
kubony jedwabne na suknie (po 3 metr.)
kotrzy wstowe

oraz wielką ilość innych nagród
jak cenne dzieła literackie i t.p.

W z r - w - m - c - a - e - e - z r - w - d - c -

Kreśli należy zastąpić literami w ten sposób, aby otrzymać znane przysłowie ludowe.

Wykorystaj okazję, która nadarza się raz w życiu. Niema żadnego ryzyka — niepowodzenie wykluczone. Każdy otrzymuje nagrodę.

Odpowiedz należy przesłać na zwyczajne pocztowe 10 groszy. Prosimy podać cytelną i dokładną adres.

Adresować:

Wydawnictwo POPULARNO-NAUKOWE
Łódź, 6-go Sierpnia 16/15.

TELEGRAM.

Zawiadamiamy, że z dniem 12 b. m. zostanie otwarty

Salon Demonstracyjny Nowości i Wynalazków
w Domu Żołnierza. Czynny codziennie od 10. rano do 8-ej wieczór.

ELEGANCKI PAN

ubiera się w pierwszorzędnej firmie

W. SOBICZEWSKI
SIEDLCE, 1-GO MAJA 38.

Robota solidna. Wykonanie ręczne.

Krawiec męski

b. pracownik pierwszorzędnych firm w Warszawie

Witold Bąk

SIEDLCE, PIŁSUDSKIEGO 10 m. 4.

Udziałem lekcji języka niemieckiego

Przyjmie ucznia na stancję, zapewnioma pomoc w naukach i opieka. Wiadomości u. Bema 8.

Podarki na gwiazdkę

Biżuteria, zegary, zegarki i platerzy; firm F R A G E T; puderniczki papierońskie i ołówek

należy nabywać
...chrześcijańskiej

f i r m i e

LEONARDA SZWARCA
SIEDLCE, UL. SIENKIEWICZA Nr. 35.

RESTAURACJA

na Dworcu Kolejowym w Siedlcach

zawiadamia uprzejmie, że z dniem 1 grudnia 1937 r. będzie prowadzona pod okobistym kierownictwem

Władysława HARBACHA
b. długoletniego dzierżawcę.

Wydawane będą obiady — śniadania wszelkie dania porcyjne.

Węgiel Górnolaski i Dabrowicki

koks kowalski, drzewo opałowe szczapowie i rąbana

CENY KONKURENCYJNE.
Dostawa natychmiastowa.
Wagonowo — ceny specjalne.
Hurtowa sprzedaż cukru i bełdizta

WIESŁAW SAMBORSKI

Siedlce, Floriańska 3. tel. 95

ZAKŁAD

RENTGENOLOGICZNY
w Siedlcach, Sienkiewicza

Po przerwie urlopowej znnowo czynny od 11-1 i 5-6 pp. pod kierownictwem specjalisty rentgenologicznego

Dr. med. H. PFAF

Najnowsze sposoby badania i leczenia promieniami Rentgen. (Prześwietlenia i badania z dżęciami, nowotworami powierzchniowymi i głębokimi)

LECZNICA

LEKARSKO DENTYSTYCZNA

Siedlce, ul. Sienkiewicza 33, tel. 1

Leczenie, plombowanie i usunięcie bów bez bólu, zęby sztuczne, korporelone. Wajskowym i urznikom spłaty i ustępstwa. Przejmuja codziennie lekarze specjaliści od 9-ej rano do 9-ej wieczór.

Dr. B. KAHANOWICZ

Choroby nosa, gardła i uszu. Przyjmuje w piątki od 10 — 11.

Dr. M. KATZ

Przyjmuje chorych na oczach w wtorki i piątki od 10 — 11 Siedlce, Piłsudskiego 28.

Dr. Leon Glazowski

Siedlce, Kilińskiego 14 11 przyjmuję w chorobach

wenerycznych

od 8—9 rano, od 1—2 i od 6—7 codziennie

Celowa reklama

to ogłoszeń

w „ŻYCIU PODLASIA”

Warunki prenumeraty: Rocznie 8 zł., półrocznie 4 zł., kwartalnie 2 zł.

Ogłoszenia: Cała strona 200 zł. Drobne — 10 gr. za wyraz w wierszu jednosłabkowym. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Redakcja rekwizitów nie zwraca.